
6838 Torsdag den 27. marts 2003 (L 195) 

lønmodtager er fyldt 65 år, og de vil blive udbe- 
talt over en periode på 10 år. 

Med lovforslaget får den enkelte lønmodta- 
ger større valgfrihed med hensyn til, hvordan en 
del af pensionsopsparingen skal investeres, 
nemlig den såkaldte SP-del, der udgør 1 pet. af 
bruttoindkomsten. I bemærkningerne til forsla- 
get hedder det, at med SP-valg vil kontohaveren 
få mulighed for at vælge sin egen investerings- 
profil. Valget kan f.eks. stå mellem graden af ri- 
sikovillighed i investeringen eller ønsket om 
miljørigtige eller etiske investeringer. Desuden 
vil man som kontoindehaver eller lønmodtager 
få en flytteret, der betyder, at man kan lade et 
andet pengeinstitut end ATP administrere SP- 
opsparingen. 

Lovforslaget giver altså den enkelte lønmod- 
tager større ansvar for, hvordan vedkommendes 
egen pensionsopsparing investeres. Desuden gi- 
ver valgfriheden lønmodtageren mulighed for 
at anbringe en del af pensionsopsparingen i 
f.eks. mere etiske eller miljørigtige investeringer. 

ATP's opgave er jo frem for andet at skabe så 
store afkast på investeringerne som muligt, men 
med dette lovforslag bliver der nu mulighed for, 
at den enkelte opsparer selv kan vælge et lidt la- 
vere afkast imod, at investeringen f.eks. har en 
særlig økologisk eller etisk bæredygtig profil. 

Dog er der nogle tekniske spørgsmål, vi skal 
have afklaret, inden Kristeligt Folkeparti even- 
tuelt vil kunne stemme for det her lovforslag. 
Bl.a. mener vi, det er urimeligt, at alle lønmodta- 
gere skal være med til at betale for frit valg-ide- 
en, også i de tilfælde, hvor borgerne selv ønsker 
bare at lade deres pension stå i ATP, hvor den 
har stået hele tiden, og ikke ønsker at benytte 
deres ret til frit valg med hensyn til, hvor de al- 
ternativt vil placere deres penge. Det kan faktisk 
anskues som en ekstra beskatning for lønmodta- 
gerne. 

Kristeligt Folkeparti ser frem til en konstruk- 
tiv behandling af forslaget i udvalget, men da 
der er disse problemer, vi skal have kigget på, er 
vi fra Kristeligt Folkeparti på nuværende tids- 
punkt ikke klar til at udtale støtte til forslaget. 

Formanden: 
Hr. Søren Søndergaard som ordfører. 

Søren Søndergaard (EL): 
Når vi nu behandler forslaget om valgfrihed 
med hensyn til placeringen af de særlige pensi- 
onsmidler, vil jeg godt starte med at slå fast, at 

Enhedslisten altså ikke har noget religiøst for- 
hold hverken til ATP eller til de øvrige store 
pensionsselskaber. 

Når vi alligevel er skeptiske over for forsla- 
get, skyldes det altså ikke, at vi synes, at alt er 
godt i den måde, pensionsmidlerne bliver for- 
valtet på i dag. Derimod skyldes det, at en libe- 
ralisering af pensionsområdet kommer til at ko- 
ste i hvert fald en del af lønmodtagerne penge 
gennem øgede administrationsomkostninger og 
ved, at pensionens størrelse i endnu højere grad 
end i dag kommer til at afhænge af en heldig 
hånd i valget af investeringer. 

Når vi taler pension, er det Enhedslistens kla- 
re holdning, at tryghed i alderdommen er en 
samfundsopgave gennem en høj, fast folkepen- 
sion. Udviklingen de senere år er derimod i sta- 
dig højere grad gået i retning af individuel op- 
sparing, hvor pensionens størrelse kommer an 
på, hvor meget man tjener i arbejdslivet. 

Kl. 15.30 
Arbejdsmarkedspensionerne er et dårligt ek- 

sempel, som ikke alene knytter pensionens stør- 
relse sammen med lønnen, men i endnu højere 
grad koster penge for de mennesker, der er ar- 
bejdsløse eller helt uden for arbejdsmarkedet i 
perioder. 

En liberalisering af Den Særlige Pensionsop- 
sparing vil fjerne os endnu mere fra en målsæt- 
ning om øget lighed i folks pensionisttilværelse. 
Nok så væsentligt er det, at forslaget, som vi har 
hørt, også vil føre til øgede administrationsom- 
kostninger og dermed til et lavere afkast af løn- 
modtagernes opsparede midler. 

Alle kommer til at bidrage til festen, uanset 
om man har tænkt sig at deltage eller ej, uanset 
om man har tænkt sig at bruge valgfriheden el- 
ler ej. Dertil kommer så, at de, som vælger at 
flytte rundt på deres pensionsmidler, kommer til 
at bidrage lidt mere til den øgede administrati- 
on. 

I dag administreres SP-midlerne af ATP, og 
den administration er faktisk billig i sammenlig- 
ning med andre pensionsforvaltere. ATP bruger 
13 kr. om året for hver af de 3,2 millioner menne- 
sker, som bidrager til SP-ordningen. 

Efter Enhedslistens opfattelse er det lidt tan- 
kevækkende, at så godt som hver eneste gang 
regeringen udmønter sine ideer om frit valg, 
kommer det til at koste penge til administration 
og bureaukrati, og de, der skulle have glæde af 
en valgfrihed, får ikke meget glæde af det. Der- 
for kan Enhedslisten ikke støtte forslaget. 


